

平成26年度正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日

単位：円

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	10,923,879	10,923,873	6
基本財産受取利息	10,923,879	10,923,873	6
特定資産運用益	4,608,446	4,491,235	117,211
一般事業調整積立資産受取利息	189	189	0
担い手事業運用財産受取利息	3,738,175	3,619,780	118,395
農地保有合理化事業運用資産受取利息	866,238	867,928	△ 1,690
退職給付引当資産受取利息	3,844	3,338	506
事業収益	78,900,325	317,643,026	△ 238,742,701
受託収益	28,757,200	27,909,000	848,200
三徳園管理受託収入	25,480,000	25,480,000	0
農業体験教育推進事業受託収入	1,067,000	1,119,000	△ 52,000
就農準備講座受託収益	986,200	0	986,200
担い手育成推進事業受託収入	1,224,000	1,310,000	△ 86,000
施設利用収益	1,499,920	1,514,780	△ 14,860
生産物販売収益	2,992,568	3,877,488	△ 884,920
用地売渡等収益	35,738,873	270,623,857	△ 234,884,984
担い手支援合理化事業用地売却収益	0	32,243,586	△ 32,243,586
単独事業用地売却収益	34,650,144	233,328,267	△ 198,678,123
用地取扱経費収益	1,088,729	5,052,004	△ 3,963,275
用地貸付収益	7,199,565	8,102,079	△ 902,514
一般事業年払用地貸付収益	40,000	40,000	0
単独事業年払用地貸付収益	4,458,297	5,420,611	△ 962,314
担い手支援年払用地貸付収益	2,701,268	2,641,468	59,800
農業機械リース事業収益	2,712,199	5,615,822	△ 2,903,623
農業機械リース事業貸付収益	2,712,199	5,615,822	△ 2,903,623
受取補助金	76,982,285	40,592,533	36,389,752
新規就農者等促進総合支援事業費補助金	9,463,000	6,994,000	2,469,000
財団組織拡充事業費補助金	0	2,968,000	△ 2,968,000
農地保有合理化事業業務費補助金	0	10,340,000	△ 10,340,000
農地保有合理化事業流動化推進費補助金	0	9,000,000	△ 9,000,000
農地中間管理機構運営事業費補助金	61,031,000	0	61,031,000
農業機械リース事業推進事業費補助金	559,000	617,000	△ 58,000
農業機械リース事業補助金	5,062,000	6,072,000	△ 1,010,000
受取補助金振替額	867,285	4,601,533	△ 3,734,248
受取寄付金	956,777	14,765,014	△ 13,808,237
受取寄付金振替額(指定正味財産繰入)	956,777	14,765,014	△ 13,808,237
雑収益	255,770	666,541	△ 410,771

単位：円

科 目	当年度	前年度	増	△減
受取利息	7,265	3,345		3,920
受取延滞金等	65	106,496	△	106,431
雑収益	248,440	556,700	△	308,260
貸倒引当金戻入	222,600	0		222,600
經常収益計	172,850,082	389,082,222	△	216,232,140
(2)經常費用				
事業費	170,882,234	386,596,817	△	215,714,583
助成金等	11,600,000	13,771,415	△	2,171,415
啓発資料作成費助成金	250,000	2,000,000	△	1,750,000
農業体験研修費助成金	2,200,000	1,400,000		800,000
新規就農者激励費助成金	3,500,000	3,300,000		200,000
地域就農相談支援事業助成金	835,413	1,144,000	△	308,587
就農相談「ハ`イ`」-設置事業助成金	257,268	472,415	△	215,147
地域農林漁業担い手育成対策事業助成金	1,797,319	2,465,000	△	667,681
地域農林漁業振興研修事業助成金	1,270,000	1,450,000	△	180,000
組織活動活性化対策事業助成金	690,000	740,000	△	50,000
相談窓口一元化負担金	800,000	800,000		0
用地原価	34,304,400	263,572,550	△	229,268,150
担い手支援合理化事業用地売却原価	0	31,938,600	△	31,938,600
単独事業用地売却原価	34,304,400	231,633,950	△	197,329,550
支払小作料	7,199,565	8,102,079	△	902,514
一般事業年払小作料	40,000	40,000		0
単独事業年払小作料	4,458,297	5,420,611	△	962,314
担い手支援年払小作料	2,701,268	2,641,468		59,800
農業機械リース事業費	7,774,199	11,647,822	△	3,873,623
農業機械リース事業機械借上料	2,712,199	5,575,822	△	2,863,623
農業機械リース事業リース料助成金	5,062,000	6,072,000	△	1,010,000
営繕施設費	487,843	482,572		5,271
資材費	1,001,255	1,391,980	△	390,725
種苗費	266,009	549,747	△	283,738
出荷費	48,657	69,305	△	20,648
就業奨学金償還免除額	940,000	110,000		830,000
諸謝金	753,674	1,061,574	△	307,900
役員報酬	8,925,000	4,050,000		4,875,000
給料手当	43,210,696	40,086,758		3,123,938
賞与引当金繰入額	2,117,671	1,997,288		120,383
賃金	16,703,250	9,772,125		6,931,125
法定福利費	8,345,599	7,124,658		1,220,941
福利厚生費	138,870	107,515		31,355
退職給付費用	1,691,032	1,428,316		262,716
旅費交通費	3,095,644	1,186,639		1,909,005
通信運搬費	1,353,803	890,724		463,079

単位：円

科 目	当年度	前年度	増 減
印刷製本費	761,422	119,122	642,300
報償費	43,198	31,750	11,448
会議費	476,928	10,500	466,428
消耗品費	1,188,456	307,856	880,600
修繕維持費	520,454	319,981	200,473
燃料費	673,263	908,916	△ 235,653
光熱水費	2,462,000	2,089,689	372,311
使用料及び賃借料	4,033,584	1,751,050	2,282,534
保険料	646,350	446,440	199,910
委託費	3,062,021	2,744,797	317,224
新聞図書費	447,668	260,144	187,524
研修費	22,000	6,000	16,000
交際費	14,200	16,125	△ 1,925
租税公課	2,493,530	2,244,400	249,130
支払手数料	329,031	324,490	4,541
支払負担金	481,000	481,000	0
減価償却費	1,098,906	2,216,784	△ 1,117,878
広告宣伝費	2,084,400	6,300	2,078,100
雑費	86,656	60,906	25,750
貸倒引当金繰入額	0	4,847,500	△ 4,847,500
管理費	1,967,848	2,485,405	△ 517,557
役員報酬	615,000	678,000	△ 63,000
給料手当	463,798	658,602	△ 194,804
賞与引当金繰入額	0	28,756	△ 28,756
法定福利費	167,772	209,944	△ 42,172
福利厚生費	163,200	122,317	40,883
退職給付費用	7,128	11,664	△ 4,536
旅費交通費	63,175	285,817	△ 222,642
通信運搬費	23,289	44,495	△ 21,206
印刷製本費	1,166	1,628	△ 462
会議費	133,161	78,379	54,782
消耗品費	39,291	6,270	33,021
光熱水費	18,602	8,500	10,102
使用料及び賃借料	70,170	44,763	25,407
委託費	38,671	20,037	18,634
新聞図書費	6,451	4,385	2,066
研修費	0	18,000	△ 18,000
交際費	10,000	0	10,000
租税公課	6,760	78,936	△ 72,176
支払手数料	10,236	14,175	△ 3,939
支払負担金	72,540	70,500	2,040
減価償却費	27,438	70,237	△ 42,799

単位：円

科 目	当年度	前年度	増	△減
雑費	30,000	30,000		0
経常費用計	172,850,082	389,082,222	△	216,232,140
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0		0
当期経常増減額	0	0		0
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				0
経常外収益計	0	0		0
(2) 経常外費用				0
経常外費用計	0	0		0
当期経常外増減額	0	0		0
他会計・他部門振替額				
他会計・他部門間振替額	0	0		0
当期一般正味財産増減額	0	0		0
一般正味財産期首残高	9,181,757	9,181,757		0
一般正味財産期末残高	9,181,757	9,181,757		0
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	10,207,935	10,207,934		1
基本財産運用益	10,207,935	10,207,934		1
特定資産運用益	3,938,495	966,303		2,972,192
特定資産運用益	3,938,495	966,303		2,972,192
担い手事業運用財産受取利息	3,080,224	107,223		2,973,001
農地保有合理化事業運用資産受取利息	858,153	858,964	△	811
貸倒引当資産受取利息	118	116		2
特定資産評価益	11,891,377	17,462,921	△	5,571,544
特定資産評価益	11,891,377	17,462,921	△	5,571,544
実践体験研修運用資産評価益	0	17,462,921	△	17,462,921
担い手事業運用財産評価益	11,891,377	0		11,891,377
特定資産評価損	9,770,837	11,891,377	△	2,120,540
特定資産評価損	9,770,837	11,891,377	△	2,120,540
担い手事業運用財産評価損	9,770,837	11,891,377	△	2,120,540
特定資産売却損	0	2,895,152	△	2,895,152
特定資産売却損	0	2,895,152	△	2,895,152
担い手事業運用財産売却損	0	2,895,152	△	2,895,152
一般正味財産への振替額	12,997,374	30,540,668	△	17,543,294
一般正味財産への振替額	12,997,374	30,540,668	△	17,543,294
(固定資産受贈益(減価償却費分))	867,285	1,958,778	△	1,091,493
(基本財産運用益)	10,207,935	10,207,934		1
(特定資産運用益)	107,224	107,223		1
(農地保有合理化事業運用資産 運用益)	858,153	858,964	△	811
(農地保有合理化事業運用資産 元金)	0	2,642,755	△	2,642,755
(担い手事業運用財産(受取寄付金))	956,777	14,765,014	△	13,808,237
当期指定正味財産増減額	3,269,596	△ 16,690,039		19,959,635

単位：円

科	目	当年度	前年度	増	△減
	指定正味財産期首残高	768,272,163	784,962,202	△	16,690,039
	指定正味財産期末残高	771,541,759	768,272,163		3,269,596
Ⅲ	基金増減の部	0	0		0
Ⅳ	正味財産期末残高	780,723,516	777,453,920		3,269,596